Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  GRUPO  DE  TEATRO  BOM  JESUS  E  À  PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  IBITINGA,  PELA  REALIZAÇÃO  DA  VIA  SACRA  AO  VIVO  2024,
ESPETÁCULO  DE ARTE E FÉ QUE ENCANTA  E EMOCIONA,  COMPLEMENTANDO  43
ANOS DE TRADICIONAL APRESENTAÇÃO.

Destinatários: Grupo de Teatro Bom Jesus e Senhora Prefeita Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

A tradicional Via Sacra de Ibitinga, que neste ano completa 43 anos, continua encantando e
emocionando nossa população e visitantes com um espetáculo que traz a arte, a fé e o amor,
em cada  gesto  executado.  As  apresentações  ocorreram nos  dias  27  e  29  de  março,  no
Pavilhão Permanente de Exposições de Ibitinga Dr. Licínio Hilmar de Oliveira Arantes. Apenas
na  pandemia,  nos  de  2020,  2021  e  2022  o  grupo  de  teatro  Bom  Jesus  não  conseguiu
executar a sua arte.

A apresentação da Via Sacra mostra os principais momentos da paixão, morte e ressurreição
de Jesus Cristo. A encenação é dividida em 15 estações e cada uma delas representa um
momento  importante  dos últimos dias  de  Jesus  na  Terra,  demonstrados  por  mais de  125
pessoas,  entre atores e produtores,  reconstituídos com muita compreensibilidade e amor o
caminho de sofrimento de Jesus durante sua missão redentora.

Aplaudimos o Grupo de Teatro Bom Jesus pelos 43 anos de existência, e que completou na
sexta-feira  dia  29,  em  nosso  município,  o  marco  de  150  apresentações,  abrangendo  27
cidades  do  estado  de  São  Paulo,  as  quais  receberam a encenação  da  Via  Sacra,  e  em
algumas delas mais de uma vez.

Desejamos que a arte de retratar a Paixão, Morte e Ressurreição de Jesus Cristo, continue
encantando e emocionando fiéis de Ibitinga e região,  por meio desse grupo comprometido
com a arte e com a fé.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 08 de abril de 2024.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador

MOÇÃO Nº 102/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

02
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

9/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
4:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

1C
2-

F6
F9

-6
BD

3-
3F

19
.

Pag. 1/2

APROVADO
10ª Sessão Ordinária - 09/04/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 1

02
/2

02
4

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
21

9/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

8/
04

/2
02

4
17

:4
4:

40
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

1C
2-

F6
F9

-6
BD

3-
3F

19
.

Pag. 2/2